鄂尔多斯市教育体育局

文件

鄂尔多斯市扶贫开发办公室
鄂教体发〔2019〕45号

鄂尔多斯市教育体育局扶贫开发办公室关于
建立建档立卡贫困学生数据共享机制的通知
各旗区教育体育局、扶贫开发办公室：
    为进一步贯彻中央、自治区和我市脱贫攻坚工作精神，推进教育精准脱贫，经市教育体育局和市扶贫开发办公室研究决定，建立鄂尔多斯市建档立卡贫困学生数据共享机制。现将有关事项通知如下，请各旗区认真遵照执行。
一、建立数据共享机制的重要意义
建立扶贫领域相关部门信息共享机制，是开展精准扶贫工作的基础性、前提性工作，有利于增强工作的针对性和有效性。各相关部门要高度重视，认真配合，尽快建立起全面、精准、高效的信息共享机制。
二、工作原则
各有关部门要按照“分工负责、相互协作，资源共享，及时准确，严格管理、确保安全”的原则，切实加强信息共享，增强工作合力，对信息共享过程中出现的有关问题，及时加强沟通，共同协商解决。
三、工作任务
（一）每学期初，市旗两级扶贫部门将当前最新的建档立卡学龄段人口数据信息通过“鄂尔多斯市精准脱贫信息管理平台”、定期数据拷盘、开设数据端口等多种方式与教体部门共享，根据每季度扶贫系统数据更新情况及时与教体部门进行对接，对建档立卡贫困学生家庭脱贫或返贫情况实行动态监控动态管理。
（二）每学期中，各旗区教体部门根据扶贫部门所共享的数据将排查出的建档立卡贫困学生信息反馈给扶贫部门，对其建档立卡贫困人口身份进行再次核实，并由扶贫部门在建档立卡贫困学生资助申请表上签字盖章。
（三）每学期末，市旗两级教体部门根据扶贫部门的相关需要将本学期建档立卡贫困学生资助情况共享给同级扶贫部门，并将教育扶贫学生资助相关资料上传至“鄂尔多斯市精准脱贫信息管理平台”。
四、确保数据安全
教体和扶贫部门要根据有关法律法规，完善安全保密制度，杜绝数据的违规使用、转让、复制、扩散、传播人口数据信息，防止侵犯公民隐私，切实保证建档立卡学龄段人口信息安全，数据共享的交接和反馈原则上不得在公共网络在线传输。
鄂尔多斯市教育体育局   鄂尔多斯市扶贫开发办公室
                          2019年7月2日
鄂尔多斯市教育体育局办公室              2019年7月2日印发
PAGE
- 1 -